
0 
 

Karolína Kuchtová, 5.A 

Baruška Galejová, 4.B 

 

Anežka Pokorná, 5.C 

 

Klimkováček 
 

č.3   ČASOPIS ŽÁKŮ ZŠ KLIMKOVICE 

ŠKOLNÍ ROK 2021/2022 
  



1 
 

Milí žáci, učitelé a čtenáři našeho časopisu, 

jaro už je tady a s ním i další číslo školního časopisu Klimkováček, tentokrát jarně – 

velikonoční. I v tomto čísle se dočtete o tom, co se na naší škole událo. Máme pro vás 

připraveny zajímavosti o Velikonocích nejen u nás, ale i spoustu jarního čtení, luštění a 

kvízů. Dozvíte se o aktivitách, které můžete dělat na Den Země, připomenete si 

ponožkový den a seznámíte se s dětmi z Ukrajiny. Nebudeme se však zabývat pouze 

Velikonocemi, ale i událostmi, které ovlivnily dění na naší škole. Jako tradičně jsme 

nezapomněli ani na zábavu pro naše menší čtenáře.  

Přejeme Vám, ať se u prohlížení pěkně pobavíte a naladíte na velikonoční prázdniny! 

Obsah:  
Úvod …………………………………………………………………… 1  

Zprávičky z naší školičky ……………………………… 2 

Jarní luštění ve 3.B ………………………………………… 3 

Velikonoční zvyky a tradice se 4.A ……………… 4 

Čím budou žáci ze 3.A? …………………………………… 5 

Ponožkový den ve 4.B ……………………………………… 6  

Kamarádky z Ukrajiny ve 2.A ………………………… 7 

Den Země s 5.B ………………….……………………………… 8 

2.C už se tmy nebojí ………….…………………………… 9  

Jaro přišlo s 2.B ……………………………………………… 10 

Jarní potěšení u prvňáčků ……………………………… 11 

Velikonoce ve Velké Británii s 5.C ………………… 12 

Den vody s 5.A ………………………………………………… 13 

 
MATEMATICKÁ SOUTĚŽ KLOKAN 

18. března 2022 proběhla na naší škole mezinárodní 

matematická soutěž Klokan. Soustředit se 60 minut na 24 

náročných matematických úloh je náročná výzva. A komu se 

to podařilo nejlépe?  

 

Kategorie Cvrček:              Kategorie Klokánek: 

1. Tomáš Bárta, 3.A                  1. Štěpán Richter, 5.C 

2. Marie Pokorná, 3.A               2. Mariana Jalůvková, 5.A 

3. Stela Janečková, 3.A           3. Sebastian Školoudík, 4.B 

 

ZŠ Klimkovice, příspěvková organizace, Vřesinská 22,  

742 83 Klimkovice, www.zsklimkovice.cz 

Email: info@zsklimkovice.cz 

Vydáno 11. 4. 2022, vlastním nákladem školy v počtu 150 ks. 

Amálka Benešová, 2.B 

Rozárka Richterová, 4.B 

Maxmilián Hodulák, 5.C 

http://www.zsklimkovice.cz/


2 
 

ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY 

JARNÍ PRÁZDNINY 2022 NA SVAHU 

Deset dětí prvního stupně z naší ZŠ v Klimkovicích letošní jarní prázdniny strávilo aktivním sportem díky 

lyžařské a snowboardové škole v Malenovicích. O žáky rozdělené 

podle zájmu a schopností do pěti družstev se staralo celkem sedm 

instruktorů, kteří jim předávali své zkušenosti, učili je prvním 

krůčkům na svahu a rozvíjeli jejich už nabyté dovednosti. 

Vyvrcholením lyžařského kurzu byly páteční závody ve slalomu jak 

pro začátečníky, tak pro pokročilé. Děti z Klimkovic se sice 

neumístily na medailových pozicích, ale i tak zde platilo ono známé 

pořekadlo: „Není důležité vyhrát, ale zúčastnit se“. 

MOBILNÍ PLANETÁRIUM 

Pozvali jsme si k nám do školy planetárium, do kterého nemusíme chodit, ale které přijelo samo k nám. 

Edukační program byl připraven pro žáky 4. a 5. tříd. Páťáci se dozvěděli mnoho zajímavých informací o 

vesmíru. Děti se vydaly na virtuální výlet po naší sluneční soustavě – např. na mezinárodní vesmírnou 

stanici ISS, vkročily do meziplanetárního prostoru, podívaly se zblízka na Saturn, zkoumaly Saturnovy 

prstence stejně jako Saturnovu atmosféru nebo se třeba podívaly, jak se jeví naše Slunce od planety 

Neptun. Vše bylo doprovázeno mapami nebeské oblohy vytvořenými v programu Stellarium. Pro žáky 

čtvrtých tříd byl připraven výukový program Voda – zázrak přírody. Ve filmu se žáci dověděli, že bez 

vody by na naší planetě nemohl vzniknout život, zjistili, jak fungují čističky odpadních vod, jak je to se 

slanou vodou, co je to minerální voda a mnoho dalších zajímavostí o této životně důležité kapalině.  

 

PONOŽKOVÝ DEN – 21.3. 
Každoročně je datum 21. 3. spojováno s tzv. ponožkovým dnem. Na 

toto datum připadá Světový den Downova syndromu a symbolicky 

odkazuje na podstatu postižení, kdy má člověk v genetické výbavě o 

jeden 21. chromozom navíc.  

A proč zrovna ponožky? Když se dají dvě ponožky patami sobě, 

připomínají písmeno X. Právě proto se staly symbolem Světového dne 

Downova syndromu. Lidé po celém světě tak 21. března vyjadřují 

symbolickou podporu lidem s tímto onemocněním nošením dvou 

rozdílných ponožek. 
 

SVĚTOVÝ DEN VODY V 5.C 

Na 22. března připadá Světový den vody. Rozhodli jsme se s 5.C využít tento den k vyčištění potoka 

Rakovec a splnění úkolu do soutěže Hledej pramen vody, ve které jsou zapojeny všechny páté třídy z naší 

školy. První hodinu jsme plnili teoretický úkol – Vodopočty zaměřený na porovnání ceny kohoutkové a 

balené vody. Také se děti dozvěděly, jaká je průměrná vodní stopa člověka za rok. A moc se divily, jaké 

je to množství. Potom jsme vyrazili na vycházku k Rakovci. Svou práci děti začaly na odbočce k dálnici a 

pokračovali jsme až k studánce Pod Chmelníkem, kde 

jsme si odpočinuli. Všechny děti se projevily jako velcí 

milovníci přírody a chtěly moc pomoci vodě v potoce, 

aby mohla volně téct. Silní kluci vytahovali velké větve, 

děvčata čistila potok od listí. Byli jsme celí od bláta, 

ale bylo nádherné slunečné počasí. Vycházku jsme si 

tedy náramně užili a udělali dobrou věc pro přírodu.  



3 
 

JARNÍ LUŠTĚNÍ VE 3.B 

Léčivá rostlina i oblíbené koření. 

..-././-./-.--/-.-/.-.. 

Hlava bílá z očí slzy vyžene, ale srdcem nepohne. 

-.-././.../-././-.- 

Pálím, štípu, ale i léčím. 

-.-/.-././-. 

Jsem plod marhaníku, uvnitř mám až 600 semen. 

--./.-./.-/-./.-/-/---/...-/.//.---/.-/-.../.-../-.-/--- 

Nejběžnější druh ovoce, dělají se z něj mošty a džusy. 

.---/.-/-.../.-../-.-/--- 

 Vyšla kráska na procházku, měla srdce na provázku.  

.---/.-/..../---/-../-.— 

Zrzka schovaná v zemi. 

--/.-./-.-/./...- 

Zelenina, která obsahuje hodně vody a vitamín C. 

---/-.-/..-/.-./-.-/.- 

Tropické ovoce žluté barvy, ve škole z něj míváme kompot.  

.-/-./.-/-./.-/... 

Vypadám jako slepičí vejce a jsem kyselý. 

-.-./../-/.-./---/-. 

Podobám se zvonu, ale nezvoním. 

..../.-./..-/.../.-./.- 

 

 

 

 



4 
 

VELIKONOČNÍ ZVYKY A TRADICE SE 4.A 

Velikonoční týden začíná hned po 1. ____________neděli a končí o 

Velikonocích. 2. __________ pondělí je ve znamení klidu. Dříve 

dětem začínaly dny volna. Šedivé, nebo 3. ___________ úterý je 

dnem začátku velkého úklidu. O Škaredé, nebo 4. ___________ 

středě by se nikdo neměl škaredit, aby se pak nemračil každou 

středu v roce. Na 5. ___________ čtvrtek 

se podle dávné tradice naposledy rozezní 

kostelní zvony. Jejich zvuk pak do soboty 

nahrazovaly dřevěné řehtačky a klapačky. 6. _________ pátek 

je dnem smutku. Jedna pověst říká, že v tento čas otevírají 

skály brány k pokladům. 7. __________sobota je dnem ticha. 

Hospodyňky začínají péct velikonoční beránky a mazance. 

Velikonoční 8. __________ je dnem vzkříšení. Vrcholí přípravy 

na Velikonoční pondělí. Děvčata zdobí 9. __________. Chlapci 

z nařezaných vrbových proutků pletou 10. ____________. 

S pomlázkou pak chodí na koledu vyšlehat děvčata. 
 

Doplňte slova do textu: květné, žluté, 

černé, neděle, Velký, vajíčka, pomlázku, 

Bílá, zelený, Modré. 

Přesmyčky 

RAKSILEC _____________ 

OLMPÁZKA ____________ 

EBÁRENK ______________ 

ÍAVJČOK ______________ 

LIVENKOCOE ___________ 

LÁĎMTAA ______________ 
Řešení - doplňte slova do textu: 

1. květné, 2. modré, 3. žluté, 4. černé, 5. 

zelený, 6. Velký, 7. Bílá, 8. neděle, 9. vajíčka,  

10. pomlázku. 

Velikonoční kvíz 

1. Na velikonoce pečeme… 

a) beránek b) kozička c) kravička 

2. Na Velikonoce děvčata malují … 

a) šneky b) kamínky c) vajíčka 

3. Karabáče chlapci vyrábějí z … 

a) papíru b) vrbové proutí c) perníku 

4. Velikonoce slavíme …  

a) v zimě b) v létě c) na jaře 
Řešení: 1. a, 2. c, 3. b, 4. c. 

Napsali a nakreslili: Štěpán Matečný, Natálie Bérešová, Ondra Foltýn, Rozárka 

Richterová, Adam Bokvaj 

TVRZENÍ ANO NE 

Líhnou se na jaře kuřata? V S 

Je na jaře zima? L E 

Je Velikonoční pondělí 18. 4.? L U 

Říkáme, že je Velká sobota? N I 

Říkáme, že je Zelený čtvrtek? K O 

Peče se mazanec na Vánoce? V O 

Jsou Velikonoce na jaře? N R 

Peče se na Velikonoce vánočka? A O 

Chodí kluci v pondělí na šmigrust? C T 

Malované vajíčko je kraslice? E T 



5 
 

ČÍM CHTĚJÍ BÝT ŽÁCI ZE 3.A, AŽ BUDOU 

DOSPĚLÍ? 
Zajdi se jich zeptat… 

Fanda Sikora 

……………………………… 

Gabka Lechová 

……………………………… 

Dany Marhevský 

……………………………… 

Justa Richterová 

……………………………… 

Klára Buglová,  

Vojta Restel 

……………………………… 

Dominik Petráš 

……………………………… 

 

Eliška Grobelná 

……………………………… 

Tomáš Nešetřil,  

Kiril Pipon,  

Artem Sorochovsky 

……………………………… 

 

Monika Kudrnová, 

Mája Pokorná,  

Stela Janečková 

……………………………… 

Míša Kračmarová, 

Helena Juřinová, 

Míša Macharová 

……………………………… 
 

Nina Diblíková 

……………………………… 

Vojta Marčík 

……………………………. 

David Němčík 

…………………………… 

Tomáš Bárta 

………………………………                         

Teo Do 

……………………………… 

 



6 
 

1.

2.      .

3.

4.

5.

6.

7.

8.

1) 2 ∙ 1 = ...

2) 2 - 1 = …

3) Ve kterém měsíci letos slavíme Velikonoce?

4) První jarní měsíc je …

5) Jeden ze zimních měsíců je …

6) Ve kterém měsíci se vracíme zpátky do školy?

7) Ve kterém měsíci jsou Vánoce?

8) Jedním z podzimních měsíců je …

Elen Langrová, Elli Hubáčková 

PONOŽKOVÝ DEN VE 4.B 

Na datum _______________ (KŘÍŽOVKA 1) připadá Světový den 

_____________________ (DOPLŇOVAČKA 2) a symbolicky odkazuje na podstatu 

postižení, kdy má člověk v genetické výbavě o jeden 21. chromozom navíc. 

Lidé na celém světě tak tento den vyjadřují podporu lidem s tímto onemocněním nošením 

dvou rozdílných __________________. (KŘÍŽOVKA 3). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(1) 
1.

2.

3. S R

4.

5. Ž

6.

7.

1) Jaké je třetí roční období?

2) Jaké roční období začíná v březnu?

3) Doplň název onemocnění: Downův …

4) Žije v ní mnoho zvířat, na která se chodíme dívat.

5) Slouží jako potrava pro ptáky.

6) Na který měsíc připadá Světový den Downova syndromu?

7) Jaký měsíc následuje po dubnu?

(3) 

Bea Svobodová, Sári Demková 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

V A D R O Y N S W M U

Dája Friedlová, Emi Pospíšková 

Maty Bzonek 

Dokážeš poznat, které 

ponožky patří k sobě? 

1 a; 2 b; 3 c; 4 d 

Terka Burdová, Evel Kühnert 

8 6 7 3 4 5 10 11

(2) 

Když správně spojíš tečky, 

ukáže se ti obrázek.  

Honzík Nakata 

3 5 9 7 5 1 2

Vyber správnou trať tak, aby se 

kosmická ponožka dostala do rakety. 



7 
 

NAŠE KAMARÁDKY Z UKRAJINY VE 2.A 
 

Jeva  přijela z  Čerkasy, je 

hodně divoká a umí mluvit 

anglicky.   

 

Mira přijela z Charkova, je 

poslušná, upřímná a hodná.  

 

 

O přestávkách si všichni spolu 

hrajeme. 

 

 

I když jim moc nerozumíme, 

vždy se nějak domluvíme.  

 

Jsme rádi, že jsou u nás ve 

třídě. 
 
 

 

Vypočítej příklady. Vyhledej v tabulce výsledek a písmeno nad ním napiš na linku 

nad příkladem. 

N K I A J R U 

10 29 46 15 31 51 28 
 

________         ________       _________       _________      _________      _________     _________     _______ 

21+7           34-5        48+3          7+8            38-7         50-4       100-90     9+6 

 

Malý česko-ukrajinský slovníček: 

Stránku připravila třída 2.A 



8 
 

DEN ZEMĚ S 5.B 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Spoj odpadky se správnou popelnicí. 

Obrázek si vybarvi. 

Najdi 10 odpadků a zakroužkuj je. 

Nápady od 5.B na aktivity ke Dni Země. 
 

✔ Běž uklidit les.     

✔ Zvládneš 1 den bez elektroniky?  

✔ Napíchej jablka na větve stromů.      

✔ Staň se na 1 den vegetariánem.                           

 ✔ Zasaď semínko.                                     

✔ Do školy běž pěšky nebo na kole. 

 

 strom 

oceán 

země 

plasty 

hory 

kapka 

řeky 

semínko 

vzduch 

voda 

oheň 

podnebí 

skála 

Najdeš sluníčku cestu z labyrintu?  

Z H Y D K A P K A S H I

Ř C F Y T S A L P I M Q

E C A L Á K S Í Z I N I

K H S F V C A B J U M N

Y  C J O G D E I Z Z O

S W Ň U F S O N N A Q R

C E T E D B V D V X N T

R B M F H Z J O L O Á S

R U F Í Z O V P M B E O

I R T E N Z Q B U X C N

B E M W P K U U K R O K

T Ě Y R O H O L C E V H



9 
 

Jedna rada na závěr: 

Každé noční strašidlo se bojí 

světla. Zasviť baterkou na 

to, co tě straší, a uvidíš, že 

například ze sápající ruky se 

stala obyčejná lampa .  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

V noci létám, dělám húú…         

Nosíme v ní nákup…         

Roste to…   S      

Žluté ovoce      S   

Myjeme si s tím vlasy…         

Píchá se to u lékaře …   J      

Jíme to na oslavách…         

Padá to ze stromů…    T     

Nosíme to na zádech do školy…         

TŘÍDA 2.C SE UŽ TMY NEBOJÍ! 

Taky se ti stává, že jakmile zhasneš v noci světlo, 

všechno v tvém pokoji ožívá? Pod stolem vidíš 

žluté oči, z okna se po tobě sápe cizí ruka a ze 

skříně na tebe cení zuby upír? Víš, že to všechno 

je jen ve Tvé fantazii? My už to víme! Poslední 

středu v březnu jsme navštívili knihovnu a slyšeli 

příběh Štěpána z knihy Už se nebojím tmy a 

dozvěděli se, jak s takovými strašidly zatočit. 
 

PŘESMYČKY: 

EJIŽABBA _________ 

VODCHUÉ _________ 

PRUÍ  _________ 

LKDVOALK _________ 

Poznáš mě? 

tajenka: STRAŠIDLA; 

přesmyčky: JEŽIBABA, DUCHOVÉ, UPÍR, VLKODLAK;  

kvíz: 1b, 2c, 3a 

Obrázky: Eliška, Danek, Vašek B., Katka, Nikolka, 

Anička, Amálka, Pepík 

Křížovka: Deniska a Anetka, Přesmyčky: Verunka a 

Anetka, Kvíz: Jirka, Davča, Míša a Vašík S. 



10 
 

        PŘIŠLO S 2.B 

VYLUŠTI PŘESMYČKY:  

AJOR               __________________  

ÍZCJA             __________________  

EKRACLIS       __________________ 

OMPÁLKAZ     __________________ 

ELINOKECOV __________________ 

VYBARVI VAJÍČKA PODLE INSTRUKCÍ: 

 Vajíčko uprostřed vybarvi žlutou barvou. 

 Poslednímu vajíčku nakresli modré proužky.  

 První vajíčko vybarvi růžově. 

 Zeleně vybarvi vajíčko, které je před proužkovaným vajíčkem. 

 Nakresli červené puntíky na vajíčko, které je za růžovým vajíčkem. 

 

 

 

 

Vylušti čtyřsměrku: 

TAJENKA: 8. května slavíme _______________________________________ 

vlaštovka, sněženka, vajíčko, pomlázka, 

Velikonoce, květen, kraslice, beránek, 

duben, včela, kuře, březen, tulipán, 

čáp, narcis, zajíček, petrklíč 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

T U L I P Á N P Á Č 

D E P O M L Á Z K A 

V A J Í Č K O N S K 

Č K E Č Í J A Z I V 

Í R M K K U Ř E C O 

L A A V Č E L A R T 

K S N Ě Ž E N K A Š 

R L T T D U B E N A 

T I N E Z E Ř B E L 

E C O N O K I L E V 

P E K K E N Á R E B 

Tom Svoboda, Robinek Kalaš, Maty Habusta, Kája Zemanová, Patriček Potěšil, Amálka Benešová 



11 
 

JARNÍ POTĚŠENÍ U PRVŇÁKŮ 
 

      

      

      

      

 

Děti z 1. B Sofi, Lucas, Matěj 

Hurá! Konečně jaro! 

Velikonoce jsou prima!    

                           Kropenatá slepičko, jaké mi dáš vajíčko?              

Máme rádi šmigrust.          

Užili jsme si Apríííl! 

 

Najdi 6 rozdílů: 

 

Přišlo jaro, slunce 

svítí, v zahradách je 

plno kvítí. 
Klárka Sobková 1.A 

David Nykš 1.A  
Adrianka Wankeová 1.A  Honzík Ondra 1.A  

Julinka Ostruszková 1.B  Rozárka Langrová 1.A  

Děti z 1. B Štefík, Zita, Sofinka, Zuzka 

Vanda Martiníková 1.A  



12 
 

VELIKONOČNÍ TRADICE VE VELKÉ BRITÁNII 

EASTER TRADITIONS - 5.C 
České a britské Velikonoce se hodně liší. Britové mají jiné tradice a zvyky. V Británii 

mají Zelený čtvrtek (Maundy Thursday), kdy královna dává peníze chudým. Na Velký 

pátek (Good Friday) se zase jí teplé velikonoční buchty (Hot cross buns), které obsahují 

sušené ovoce a koření. Na hlavě se nosí jarně ozdobené klobouky (Easter bonnets). Chodí 

k nim také na zahrady velikonoční zajíček (Easter Bunny), který schovává čokoládová 

vajíčka a děti je pak hledají (Egg hunting). Dělají tam větev ozdobenou vajíčky (Easter 

egg tree). O Velikonocích také pořádají závod – koulení vajíček z kopce (Easter egg 

rolling). Vyhrává to vajíčko, které se dokutálí nejdále. 

Vyřeš přesmyčky (nápověda v textu):                                    

APHPY ASERET ______________ OOGD IFRADY _________________________ 

AESTER UNBNY ______________ OCHOCLTAE SGEG _____________________ 

AMUNYD YADURSTH _________________ RESTAE NNEBTO _______________ 

AEESTR GGE EETR _________________ AESERT GGE LLORIGN_____________ 

 

váza 

vajíčka 

Easter egg … (závod) 

jaro 

kuře 

… Friday (Velký pátek) 

… Thursday (Zelený čtvrtek) 

Easter … (klobouček) 

čokoláda  

strom  

                      

Stránku připravili: H. Vargová, T. Langrová, S. Čechovská, V. Pitelová, N. Galánová,  

                              I. Pavelek, A. Pokorná, Š. Lechová 

     A        

       S      

  R    I  G     

  P           

C      N       

     O        

 M            

   B     T     

    C         

   E          



13 
 

Obrázky: Karolína Kuchtová, Sebastian Kouřil 

SVĚTOVÝ DEN VODY S 5.A 
22. března se od roku 1993 po celém světě oslavuje Světový den vody. Vyhlásila ho 

Organizace spojených národů (OSN), aby připomínal důležitost vody pro celou naši planetu. 

Čtyřsměrka: 

Voda, pramen, vodka, kapka, 

tsunami, moře, řeka, OVAK, 

vodník, vodička. 

Tajenka: _____________ 

pramen __________ 

 

Vybarvi podle čísel: 

 

 

 

 

 

 

Voda 

Voda je důležitá pro žití, 

pro lidi, pro zvířata i pro kvítí. 

Bez vody vodičky 

nepokvetou kytičky, 

neporoste travička, 

nerozzáří se nám líčka. 
Vanesa Tvrdá 

Přesmyčky: 

ODVA  ____________ 

RNEMAP ____________ 

ŠDÉŤ  ____________ 

VÁRONAD ____________ 

KVÍDNO ____________ 

BÍNYRK ____________ 

TANUDS ____________ 
Sabina Hájovská 

V K A P K A O T

O V O D K A V S

D M O Ř E K A U

N H L D E D K N

Í N E M A R P A

K E J V O D Y M

A K Č I D O V I

Adrian Mako a Daniel Kalaš 
Anna Oravcová 


